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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný díl

z plastu, který je součást středového panelu automobilu.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši, která popisuje technologii vstřikování, ma-

teriály pouţívané pro vstřikování a zásady pro konstruování vstřikovacích forem.

Praktická část práce obsahuje vytvoření 3D modelu vstřikovací formy pro zadaný díl. Pro

tento model byla vytvořena výkresová dokumentace sestavy ve 2D s pozicemi a kusovní-

kem. Nakonec byla provedena analýza vstřikovacího procesu v programu Autodesk Mold-

flow.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, moldflow analýza

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the design of the injection mold for the plastic part,

which is part of the center panel of the car.

The theoretical part of the thesis contains a literary research which describes the technolo-

gy of injection moulding, materials used for injection molding and principles for injection

mold design.

The practical part of the thesis includes the creation of a 3D model of the injection mold

for given part. Drawing documentation of the assembly with positions and BOMs was cre-

ated for this model. Finally, an analysis of the injection process in Autodesk Mold-flow

was performed.

Keywords: Injection moulding, injection mold, moldflow analysis
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ÚVOD

Historie polymerů sahá do druhé poloviny 19. století, k jejich rozšíření však došlo aţ po 2.

Světové válce. Plasty díky jejich všestrannosti postupně začali nahrazovat původní materi-

ály. V současné době vyuţití plastů neustále stoupá a to zejména v automobilovém prů-

myslu.

Plasty se zpracovávají mnoha způsoby vstřikováním, vytlačováním, vyfukováním, lisová-

ním, atd. Proces vstřikování je nejpouţívanější a má mnoho výhod, jako rychlost výroby,

tvarová rozmanitost, atd. Největší nevýhodou vstřikování je vysoká cena vstřikovací for-

my, proto se vstřikování pouţívá především v sériové výrobě.

Při procesu vstřikování dochází k plnění dutiny formy taveninou polymeru. Po ztuhnutí

polymeru následuje vyhození výstřiku z formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY POUŢÍVANÉ PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymer je makromolekula skládající se z jednotek aţ tisíců merů. Makromolekuly poly-

merů mají řetězcovou strukturu, kterou si můţeme představit jako dlouhý řetěz (polymer)

lineárně seskládaný z velkého počtu článků (merů). Tyto makromolekuly mohou, ale také

nemusí být rozvětveny. Polymery jsou děleny na plasty a elastomery, plasty jsou pak dále

děleny na termoplasty a reaktoplasty. [14][15]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [15]

1.1 Vstřikování termoplastů

Termoplasty jsou za pokojové teploty v tuhém stavu, po zahřátí nabydou stav tvárný aţ

kapalný a lze je znovu tvarovat, ochlazením pak znovu ztuhnou. Tento postup lze opako-

vat, protoţe při zpracování termoplastů dochází pouze ke změnám fyzickým. Teplotní roz-

sah tání běţných termoplastů se pohybuje mezi 100 °C a 130 °C. Díky tomu patří termo-

plasty k dobře zpracovatelným materiálům.

Při vstřikování termoplastů polymer je zahřát nad teplotu tavení, tím je získán středně vis-

kózní materiál, který je vstříknut přes vtokový systém do dutiny formy. Důleţité je při pl-

nění formy zajistit dostatečný tlak pro úplné zatečení polymeru. Následuje ochlazení

v dutině formy, která je temperována pod teplotu tavení, čímţ se zafixuje tvar vstřikované-

ho výrobku.

Příklady běţných termoplastů: polyethylen, polystyren, polymethylmethakrylát (plexisklo),

polyvinylchlorid (PVC) nebo polyamidy (např. nylon, silon). [14] [25]
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1.2 Vstřikování reaktoplastů

Reaktoplasty (dříve termosety) jsou polymery, které jsou za pokojové teploty měkké aţ

tekuté, tuhého stavu nabývají aţ po vytvrzení, coţ je chemická reakce při které dojde

k prostorovému zasíťování polymerních řetězců. K vytvrzování dochází díky zvýšené tep-

lotě často také při zvýšeném tlaku nebo přidáním vytvrzovacích činidel. Vytvrzování reak-

toplastů je nevratný děj.

Při vstřikování je reaktoplast v tekutém stavu vstříknut do dutiny formy, která je tempero-

vána na vytvrzovací teplotu (dle druhu reaktoplastu na 150 aţ 190 °C). Je důleţité hlídat,

aby nevznikly lokální zvýšení teploty, tím by mohlo dojít k degradaci vstřikované směsi.

Následuje vytvrzení v dutině formy, k ochlazení výrobku dochází aţ po vyhození z dutiny

formy.

Kromě rozdílu v technologii je i rozdíl v konstrukci šneku, který má potlačenu kompresní

část, aby nedošlo k předčasnému vytvrzení. U konstrukce formy je důleţité odvzdušnění,

protoţe při ohřevu reaktoplastů vznikají plyny. [14] [25]

1.3 Vstřikování elastomerů

Elastomery jsou polymery, které se skládají z amorfních materiálů a dalších přísad (např.:

vulkanizační, ochranný a zpracovatelský systém). Elastomery se zpracovávají vulkanizací,

coţ je chemická reakce, při které dojde k zasíťování (při vysokých teplotách) a vznikne

guma. Elastomery mají vysokou hodnotu elastické deformace.

Při vstřikování se kaučuková směs plastifikuje ve šnekové plastifikační jednotce, při čemţ

je důleţité, aby nedošlo k předčasné vulkanizaci. Plastifikovaný materiál je většinou do-

praven do vstřikovacího válce, ze kterého se vstřikuje do dutiny vstřikovací formy. Forma

je temperována na vulkanizační teplotu, která je vyšší neţ teplota vstřikované směsi, tím

vzniká tečení materiálu na povrchové vrstvě, to klade podmínky na správnou konstrukci

vtokového systému (šíře kanálu). Dutina formy musí být důkladně odvzdušněna. Kon-

strukce vyhazovacího systému musí brát na zřetel velkou elasticitu a malou pevnost gumy.

[8]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikováním lze vyrábět tenkostěnné i tlustostěnné, tvarově sloţité výrobky, polotovary

nebo díly pro kompletaci celku z termoplastů reaktoplastů a pryţe. Vstřikování je nejpou-

ţívanější způsob zpracování plastů.

Materiál nejčastěji ve formě granulí či prášku je nasypán do násypky plastikační jednotky,

ve které je změněn z pevného stavu do stavu tekutého. Roztavený plast je pak tryskou vy-

sokým tlakem vstříknut do formy, kde se ochlazením zafixuje tvar výrobku. Vstřikování je

diskontinuální cyklický způsob výroby.[14]

Na kvalitu a vlastností výrobku má vliv několik faktorů:

Polotovar – materiál pouţity pro výrobu má velký vliv na výsledné vlastnosti výrobku

Parametry výrobního cyklu – nastavení podmínek přípravy taveniny a její distribuce do

dutiny formy

Nástroj – udává tvar a kvalitu povrchu výrobku

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je přesně daný postup operací (fází) tvořící práci stroje pří výrobě vstři-

kovaného dílu. Vstřikovací cyklus je proces, během kterého plast prochází teplotním a tla-

kovým cyklem. Vstřikovací cyklus tak můţeme popsat časovou závislostí tlaku, nebo v p-

v-T diagramu.

Obr. 2 Vstřikovací cyklus [5]

1 - uzavření formy, 2- vstříknutí, 3- dotlak, 4 - chlazení, 5- otevření formy, 6- vyprázdnění

formy, 7- příprava formy,8- odjezd plastikační jednotky, 9 - plastikace , 10- prodleva, 11 -

příjezd plastikační jednotky
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Na počátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a forma je otevřená. V nulovém

čase dostane stroj impuls k zahájení vstřikovacího cyklu, pohyblivá část formy se přisune k

pevné, forma se zavře a uzamkne, musí být zaručeno, ţe se forma vlivem tlaku taveniny při

vstřikování neotevře. Následuje pohyb šneku v tavicí komoře a začíná vlastní vstřikování

roztavené hmoty do dutiny vstřikovací formy. V této fázi šnek vykonává pouze axiální

pohyb, neotáčí se a vlastně plní funkci pístu.

Jakmile tavenina vstoupí do dutiny formy, ihned začne předávat teplo vstřikovací formě a


[…]


kapes. V těchto místech vzniká riziko spálenin nebo bublin. Vzduchové kapsy lze elimino-

vat odvzdušněním formy. V místech kterými prochází dělící rovina dojde k odvzdušnění

formy mezerou mezi dekami nebo jádry.

Obr. 51 Analýza vzduchových kapes
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10.3.6 Uzavírací síla (Clamping force)

Tato analýza zobrazuje průběh síly potřebné k uzavření formy na čase. Pokud by, tato síla

překročila maximální uzavírací sílu vstřikovacího stroje, došlo by k pootevření formy bě-

hem vstřikovacího cyklu a tavenina by unikla z dutiny formy. Z analýzy byla zjištěna nej-

větší potřebná uzavírací síla 1032 kN k této hodnotě je nutno přičíst rezervu 20%, celková

potřebná uzavírací síla je tedy 1239 kN. Maximální uzavírací síla zvoleného vstřikovacího

stroje je 3200 kN, k otevření formy během vstřikovacího cyklu tedy nedojde.

Obr. 52 Analýza uzavírací síly

10.4 Analýzy chlazení

Tyto analýzy slouţí k návrhu rozmístění temperačních kanálků, volbě temperačního média

jeho tlaku a k optimalizaci odvodu tepla z formy.

10.4.1 Teplota chladícího média (Circuit coolant temperature)

Analýza graficky znázorňuje změnu teplot v temperačním systému. Rozdíl teplota na vstu-

pu a výstupu by neměla přesáhnout 3 °C, aby nedocházelo ke vzniku vnitřních pnutí. Ze

simulace vyplývá, ţe největší rozdíl teplot je 2,6 °C.
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Obr. 53 Analýza teploty chladícího média

10.4.2 Reynoldsovo Číslo (Circuit Reynolds temperature)

Pokud je Reynoldsovo číslo vyšší neţ 4000 dochází v temperačním okruhu k turbulentní-

mu prodění. V celém temperačním systému je Reynoldsovo číslo vyšší neţ 10 000, vzniká

tedy turbulentní proudění, které má lepší odvod tepla neţ laminární

Obr. 54 Analýza Reynoldsova čísla
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10.4.3 Efektivita odvodu tepla (Circuit heat removal efficiency)

Tato analýza ukazuje účinnost odvodu tepla chladícími okruhy, nejvyšší efektivitu odvodu

tepla májí okruhy na vrcholech můstků a v okolí dutiny formy. Temperační systém je tedy

navrţen správně.

Obr. 55 Analýza efektivity odvodu tepla

10.5 Analýza smrštění a deformace

Simulace smrštění a deformace poskytují informace o změně objemu a tvaru výstřiku bě-

hem tuhnutí.

10.5.1 Celková deformace (Deflection, all effects)

Tato analýza znázorňuje celkovou deformací výstřiku, ta se zvětšuje směrem od vtoku a

nabývá hodnoty aţ 0,76 mm. Velikost deformace výstřiku můţe být ovlivněna dobou chla-

zení, vysokou teplotou formy nebo druhem materiálu.
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Obr. 56 Analýza celkové deformace
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11 DISKUZE VÝSLEDKU

Podle zadaného dílu byla navrţena vstřikovací forma, provedeny simulace v programu

Moldflow a vytvořen výkres sestavy s kusovníkem.

Pro zadaný výrobek byl vybrán materiál PC+ABS s obchodní značkou HAC 8270 od firmy

Kumho petrochemical.

Navrţená konstrukce formy je dvojnásobá s horkým vtokovým systémem, bez vtokových

zbytků.

Dutina formy je tvořena tvárníkem, tvárnicí a třemi posuvnými jádry. Odformování boč-

ních jader je realizováno pomocí šikmých čepů a hydraulických válců.

Vyhození výstřiku bylo zajištěno 10 válcovými vyhazovači a čtyřmi plochými vyhazovači.

Vyhazovací systém je veden vodícími pouzdry a čepy.

Temperace formy je zajištěna 14 okruhy s průměry kanálků 6 a 8 mm. Pro temperaci tvár-

níku jsou na okruh umístěny obtokové můstky.

Rám formy byl navrţen pomocí normálií firmy HASCO. Konečné rozměry formy jsou

496x796x608.

Návrh formy byl ověřen simulacemi v programu Autodesk Moldflow Insight 2016. První

výsledky nebyli vyhovující. Bylo proto nutné provést změnu procesních parametrů.

Výsledky jednotlivých analýz jsou popsány v kapitolách praktické části diplomové práce.
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ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce byl popsán proces vstřikování a materiály touto

metodou zpracovávané. Dále jsou popsány zásady pro správný návrh vstřikovací formy.

Praktická část práce obsahuje tvorbu 3D modelu výrobku, konstrukční návrh formy pro

výrobu tohoto dílu a ověření správnosti návrhu pomocí tokové analýzy v programu Mold-

flow.

V příloze se nachází dokumentace technických parametrů zvoleného vstřikovacího stroje,

materiálové listy zvoleného materiálu, 2D výkresová dokumentace sestavy formy s kusov-

níkem a DVD disk na kterém se nachází 3D model výrobku a formy výkresová dokumen-

tace, tokové analýzy a kompletní zpráva.

Výsledkem diplomové práce je konstrukční návrh vstřikovací formy. V případě výroby

formy podle tohoto návrhu by se po vyrobení jednalo o plně funkční vstřikovací formu pro

výrobu zadaného výrobku. Její funkčnost je podloţena tokovými analýzami v programu

Moldflow.
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2D Dvou rozměrný prostor

3D Tří rozměrný prostor

PVC Polyvynilchlorid

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstrukce)

CAM Computer aided manufactoring (počítačová podpora obrábění)
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CATIA Computer aided three dimensional interactive application ( počítačově gra-
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ABS Akrylonitrilbutadienstyren
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