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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Ondřeje Koblihy se zabývá návrhem vstřikovací formy pro část
středového panelu automobilu. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování polymerních
materiálů, vstřikované polymery, konstrukce vstřikovaného výrobku a konstrukce vstřikovacích
forem.
V experimentální části byly popsány požadavky na konkrétní díl, navržena vstřikovací forma pro
zadaný díl s popisem celé konstrukce formy. Následně byla provedena toková analýza v programu
Moldflow a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak byla řešena kvalita výpočtové sítě pro nalýzu?

V Zlíně dne 22.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce